Novembris.

Die Siegel sind abgeschnitten.

Original im Herzogs. Haus- und Staats-Archiv zu Zerbst; Abschrift im Coswiger Copialbuch, aber fast 
olme alle Zeugen.

Gedruckt in Beckmann, Historie des Fürstenth. Anhalt I. 317; O. v. Heinemann: Codex dipl. Anhalt. II 
S. 193.

Das Original hat nur G.

1260.

687.

1260.

Barnim I., Herzog von Pommern, gründet die Stadt Pölitz, überweist ihr 68 Hufen, von denen  

vier dem Pfarrer und vier dem Präfekten der Stadt zustehen sollen, freie Fischerei eine Meile flußauf- 

und abwärts, die Wiesen Wopak und Yno, die Gefälle von Uéberfahrt und Fleischbänken, freie Mast 

in den fürstlichen Wäldern, dasselbe Recht wie es in Stettin gebräuchlich, und Zollfreiheit, giebt dem 

Präfekten der Stadt einen Steinzug und ein Wehr, desgleichen eine Mühle auf der Jasenitz, behält stch 

aber von weiter anzulegenden Mühlen die Hälfte der Gefälle vor.

Bernym dei gratia dux Slauorum omnibus presentem paginam intuentibns inperpetuum. 
Acta principum festinanter irent in obliuionem, nisi scripti memoria vel voce testium firma
rentur. Innotesca[n]tigitur presentes et futuri, quod nos viris honorabilibus et discretis 
prefecto ceterisque burgensibus in Politz morari volentibus ad ciuitatem ibidem possidendam 
et inhabitandam septuaginta mansos duobus minus cum virgultis, arbustis et nemoribus 
infraiacentibus porreximus perhenniter possidendas, de quibus quatuor mansi libere cum 
omni jure cedent ecclesie socerdoti et quatuor prefecto cum jure possessionis, quod theo- 
tunice besittinghe nuncupatur. Terminum vero, qui dicitur marckschedinghe, habent ab 
antiquo Duchowe vsque ad magnam quercum aput pontem, qui dicitur Cohegherbriigghe. 
Preterea piscaturam liberam ex vtraque parte ciuitatis per vnum miliare ascendendo et aliud 
descendendo, in qua libere piscari poterunt cum hamis, .sportis, retibus et minutis eorum 
vsui secundum quod eis conuenieus et vtile fuerit adaptare. Item insulam ante ciuitatem 
cum prato Wopak et prato, quod Yno vocatur, ipsis ad vtilitatem porreximus et ad pascua 
eorum pecoribus et jumentis. Item si euenerit, quod in passagium, quod teutunice ouervarth 
dicitur, fieri poterit et si theatrum cum macellis edificauerint, naulum vel census inde proue- 
niens non nobis soluet, sed vsui ciuitatis. Preterea in siluas nostras ad pascendos suos 
porcos libere intrabunt, in quibus eciam ligna secare poterunt ad domos eorum et ad edificia 
construenda. Jure eciam quo Stetin et alie ciuitates nostre vtuntur, ipsi Ubere sine aliqua 
calumpnia perfruentur, et ab omni theolonio Uberi terram nostram cum ceteris burgensibus 
nostris pertransibunt. Prefectus eciam in aqua supradicta vnum steyntoch et vnam clausuram, 
que were dicitur, edificabit, vnum quoque molendinum in aqua Yasenitze edificare poterit, 
quod ad suam sibi porreximus vtilitatem. Et si plura molendina in terminis circumquaque 
iacentibus construxerit, nobis medietas prouentuum et altera medietas sibi soluet. Ne autem 
huic solemni dono aliqua inposterum possit nouercari calumpnia, presentem eis contulimus 
paginam sigilli nostri robore confirmatam. Huius donationis testes sunt Gothfridus aduo- 
catus de Piritz, Liborius et Johannes de Brunswick, milites, Gobole marschalcus, Godeke 
aduocatus de Stettin, Berardus, Ludolphus, Theodericus et Johannes de Vredelitate1) bur- 
genses in Politz et quamplures alii fidedigni. Actum Pulitz anno domini M°CC°LX°.

Beglaub. Abschrift im „Copialbuch der Stadt Stettin Privilegien" im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Tit. L 
Sect. I. ad No. I. fol. 1T\ Auszug im Grenzbuch von 1567 ebendas, s. r. Tit. XII. Sect. 7 Nr. 2O fol. 33.

*) Die Abschrift hat innotescat.

688.

1260 Dimin.

Hermann, Bischof zu Gamin, schenkt auf Bitten des Johann Voß dem Kloster Dargun den Zehnten 

des Dorfes Pribbenow.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus in perpetuum. Pastoralis cure 
dignitas exigit et requirit, ut in rebus ecclesiarum nostre dyocesis omni qua possumus di
ligentia solliciti simus et parati, illud summopere attendentes, quod aput domesticos fidei 
et caritatis ministros uera pietatis et deuotionis opera iugiter est exercenda. Vnde, cum 
dilectus amicus noster dominus W. dux Dyminensis ex affectu caritatis pro spe salutis ac 
retributionis eterne villam que publico nomine Pripignewe nuncupatur, cum omni iure ac 
proprietate contulerit monasterio Dargun in honore virginis ac matris Marie, nos etiam ex 
iniuncto officio pastorali assumptis excubiis super vigilias gregis dei, ad instanciam Johannis 
Wulpis militis de Stouenhagen decimam eiusdem ville Pripignewen, que ad nos dinoscitur 
pertinere, prodicto monasterio relinquimus iugiter cum omni iure nostro possidendam, et 
quantum proprietatis ad nos spectat, conferimus loco antedicto. Ne igitur super hoc facto 
in posterum questio dubietatis possit oriri, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus 
roborari. Acta sunt hec his presentibus : Burchardo preposito de Verchen, . . preposito de 
Juenach, Ludolfo Dusero, Vlrico marscalco, Alexandro, Widekindo, Bibone et aliis. Datum 
Dimin, anno gracie M.CC.LX. pontificatus nostri anno VI per manum Hinrici de Kałowe.

Siegel an weiß- und rothseidener Schnur.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 149 Nr. 862.

689. .

1260 Gamin.

Herzog Wartislaw III. schenkt dem Nonnenkloster vor Stettin sechs Mark jährlicher Einkünfte aus 

dem Häringsfange.

In nomine domini amen. Wartislaus dei gracia dux Deminensis omnibus hoc scriptum 
visuris salutem in dei filio. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, obliuio vero lumen 
veritatis penitus exstinguere consueuit, ea quae geruntur in tempore ne labantur cum lapsu 
temporis, solent poni in lingua testium et scripturae memoria perhennari. Quapropter notum 
esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ob remissionem nostrorum peccami- 
num intuituque diuinae remunerationis claustro sanctimonialium in Stettin ad releuandam 
earundem inopiam in littore maris de captura allecis sex marcas denariorum singulis annis 
duximus assignandas. Vt autem haec nostra donatio semper maneat inconuulsa, nullique 
super his in posterum dubietas oriatur, praesentem paginam sigilli nostri munimine duximus

4) Oder Vrodelitate zu lesen.

roborari, adijciendo testimonium dilectorum nostrorum quorum nomina sunt haec: Hinricus, 
Besparus miles camerarius noster et Tesseno frater suus, Bertholdus aduocatus noster, 
Jacobus de Trebetowe burgensis noster in Gripeswalde et alii quam plures. Datum Gamin 
anno dominicae incarnationis M.CC.LX. per manus Joannis notarii, cuius eciam testimonium 
inuocamus.

Königl- Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 35) fol. VIIT Nr. 11; fol. 20 
Nr. 44; vergl. Klemptzens Extract fol. 290, 293.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 426 Nr. 313.

690.

1260 in Camin.

Herzog Wartislaw III. überträgt dem Kloster Belbuck das Anfallsrecht auf das Dorf Carow, 

welches er mit 100 Hufen und allem Rechte, ausgenommen die Fischerei, von demselben auf Lebzeiten zu 

Lehen erhalten hatte.

Wartizslauus dei gracia dux Diminensis vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Cum 
effrenis cupiditas tanto diffusius consueuerit serpere, quanto indulgentius quod intendit dimit
titur perpetrare, congruum est et nostrae suluti consentaneum, eius conatus pestiferos 
restinguere ac seminarium iniquitatis literali munimine coartare. Hinc est quod matrem 
litium quo ad nos et successores nostros sterilem fore uolentes, innotescere cupimus tam 
praesentibus quam futuris, quod villam Carowe cum centum mansis quam venerabilis pater 
abbas de Belboch Premonstratensis ordinis nobis quoad uixerimus dinoscitur contulisse, tali 
uidelicet conditione, quod eam nullo modo aliis porrigere uel infeodare debemus, sibi suisue 
successoribus per omnia piscandi iure retento, cumque nos uocatione diuina uiam vniuerse 
carnis ingredi contigerit dictam villam cum impensis et omnibus inpendendis cum pascuis, 
syluis, pratis, riuis, paludibus, stagnis, cum inferioribus superioribus ingressibus et egressi
bus et omnibus aliis pertinentiis ad dictum abbatem et eius successores deuolui uolumus 
pleno iure ipsis perpetuo possidendam. Ne uero quisquam successorum nostrorum sub 
ignorantiae velamine istud factum infestare seu initare ualeat, presentes literas nostri in- 
pensione sigilli fecimus perhennari. Datum in Camin anne domini M.CC. sexagesimo.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matr. (p. 29) fol. 16T Nr. 16.

Gedruckten Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 430 Nr. 316.

691.

1260 Vileminiz.

Fürst Jaromar von Rügen schließt ein Abkommen mit Herzog Wartislaw III., daß dessen an der 

Rügischen Küste Schiffbruch leidenden Unterthanen von jeglicher Belästigung ihrer Person und Habe 

frei sein sollen.

Jaromarus dei gratia Ruyanorum princeps omnibus hanc litèram inspecturis salutem 
in domino .Jhesu Christo. Nosse volumus vniuersis, nos dilecti consangwinei nostri domini 
Pommcrsches Urkund en-Bnch Band n. 10

Warzlaui ducis Dyminensis tractatibus nobiscum specialiter habitis taliter consensisse, quo 
vtriusque nostrum paci ac tranquillitati salubrius caueatur, vt si quos eiusdem domini 
Warzlai homines sinistro fortune impetu nauibus appulsis naufragium pati contigerit in 
nostre terminis potestatis, ab omni exactione et molestia tam in rebus quam personis 
liberi sint penitus et exempti. In cuius testimonium presentem paginam bulla nostra feci
mus roborari. Datum Vileminiz anno domini M.CC.LX.

Memorabilien-Buch (St. G. Nr. 1 fol. 49) tm Stadt-Archiv zu Greifswald.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibl. III 407 Nr. 4; Fabricius II 73.

692.

' 1260 Grripeswalde.

Herzog Wartislaw III. schließt ein Abkommen mit Fürst Jaromar von Rügen, daß dessen Unter

thanen, welche an seiner Küste Schiffbruch leiden, frei sein sollen von jeglicher Belästigung ihrer Person 

und ihres Eigenthums.

Wartislaus dei gratia dux Deminensis omnibus Christi fidelibus hoc scriptum intuen- 
tibus salutem in eo, a quo progreditur omnis salus. Quos speciali amplectimur dilectione, 
specialiter illos tenemur et volumus in suis negociis promonere. Quapropter notum esse 
uolumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro remedio nostrorum peccaminum et 
pro eterna retributione, quia nichil boni ab eterno indice irremuneratum, omnibus hominibus 
dilecti consanguinei nostri domini Jaromari principis Ruianorum hanc contulimus libertatem, 
vt quicunque ex ipsis diuina sic prouidencia disponente in confinio terre nostre naufragium 
passi fuerint, ne dolor super dolorem uulnerum hiis addatur, ipsos et bona sine res ipsorum 
ab omnibus quietamus et in nostram protectionem recipimus et tutelam. Ideoque precipi- 
mus et mandamus, ne quisquam ausu temerario de hiis se amplius intromittat. Quicunque 
itaque huic facto pro sue uoluntatis arbitrio contrarius extiterit, indignationem nostram 
irrecuperabilem se nouerit incursurum. Preterea sicut predo capitali sentencia puniatur. Et 
vt hec acta robur op tine ant firmitatis et perpetuo maneant inconuulsa presentem paginam 
sigilli nostri munimine roboramus. Datum Gripeswalde anno domini M.CC.LX. .

Siegel an grünseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 433 Nr. 320; Fabricius II Nr- 74.

693.

1260 Poswalc.

Hermann, Bischof zu Camin, empfiehlt die Mönche von S. Viktor dem Schutze der wendischen Fürsten.

Dilectis in Christo ac vniuersis dominis principibus terre Slauie Cassubie et Pomeranie 
Her. dei gratia Caminensis ecclesie episcopus salutem in domino. Cum a domino et vene- 

rabiH patre nostro papa Alexandro ac ab antecessoribus suis viris iustis ac merito fidedignis 
ordo sancti Victoris in villa Parisiensi existons semper auctenticus fuerit commendabilis 
atque gloriosus et ab eius mandato et officio pastorali nobis iniuncto mandatis apostolicis 
nullatenus contraire velimus, vniuersitati vestre significamus, quod vobis tanquam filiis in 
Christo dilectis consulimus certa fide, quatenus ad eorum ordinem habendum in nostris 
finibus uos modis in omnibus ob meritum retribucionis eterne felicitatis intendatis pro certo 
habentes, quod nos eosdem in rebus ecclesiasticis tueri volumus nostro consilio accedente, 
dantes eis in prediis a nobis collatis licendam celebrandi et faciendi omnia, que deo nostro 
et saluti fidelium videntur expedire in omnibus iure nostro conseruato. Volumus et rogamus, 
vt eos tamquam venerabiles patres et viros iustos sancte matris ecclesie filios in omnibus 
causis ac eorum negociacionibus efficaciter promonere velitis propter deum summopere inten
dentes, quod virorum iustorum discredo in ecclesiarum ac monasteriorum edificatione iugiter 
est commendanda et memoria iusti in eternum aput dominum maneat nec recedet a vultu 
domini indicantis memoriam illorum, qui pro Christo sese in paupertate pallio' humilitatis, 
fidei ac karitatis induerunt. Datum Poswalc anno gratie M°CC°LX pontificatus nostri anna 
sexto.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matr. (p. 62) P. I Nr. 4O; P. II Nr. 65.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 435 Nr. 323.

694.

1260.

Herzog Barnim I. schenkt den Brüdern von S. Viktor zu Ueckermünde 60 Hufen in dem Haine 

Sidelowe mit allen Civilrechten.

Omnibus presentes literas inspecturis Barnym dei gracia dux Slauorum ac Pomeranie 
salutem et omne bonum. Quia oportet diem extremum bonis operibus preuenire, intuitu 
pietatis et misericordie ad honores dei et beate virginis Marie et sancti Victoris omniumque 
sanctorum fratribus ordinis sancte Victoris Parisi ensis in Vkermunde commorantibus sexa- 
ginta mansos iacentes in nemore, quod vulgariter Sidelowe nuncupatur, contulimus quieta 
pace et in perpetuum possidendos, concedentes eisdem fratribus in eisdem mansis omnia 
iura ciuilia ad nos in presenti et in posterum spectancia, promittentes bona fide ac vera 
christianitate, quod non questionibus, iniuriis uel aliquibus inpedimentis contra colla ta nul
latenus volumus contraire, quod vobis et omnibus in posterum futuris tenore presencium 
sigilli nostri volumus munimine roborari. Actum anno domini M°CC° sexagesimo.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matr. (p. 5) P. I Nr. 1; P. II Nr. 35.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S- 436 Nr. 324.

695.

1261 Februar 2. (?) März 25. (?) (in die beate Marie virginis) in Tanclim.

Herzog Barnim I. verkauft dem Kloster Usedom das Dorf Redomi mit dem angrenzenden Felde 

für 120 Mark.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus
10*  

presentem paginam intuentibus in perpetuum. Acta principum festinanter irent in obliuioném, 
nisi noce testium vel scripti memoria firmarentur. Innotescat igitur près entibus et futuris, 
quod nos ecclesie sancte Marie sanctique Godehardi in Grobe domino -Wiardo abbati cete- 
risque confratribus suis in [eadem ecclesia Christo deuote nocte dieque famulantibus pro 
remissione nostrorum peccaminum etemique regis misericordia consequenda, attendentes 
etiam beneficia nobis ab ipsis sëpius inpensa, idcirco iuste peticionibus ipsorum annuentes 
eis villam quandam vocabulo Redomi vendidimus pro centum et viginti marcis denariorum 
et campum adiacentem cum terminis, decimis, cum proprietate et omni iure, quo a nobis 
cetera eorum tenent bona, donauimus et porreximus eorum vsui perpetuo feliciter possiden
dam. Ne autem huic facto in posterum aliqua nouercari possit calumpnia, presentem ipsis 
scribi fecimus litteram sigilli nostri munimine roboratam. Huius facti et donationis testes 
sunt dominus Gunterus abbas de Stolp, dominus Conradus de Gars plebanus, Gerardus de 
Zwerin, Tammo, Hinricus Munt, Zabel prefectus de Meydeborch, Hinricus Luker camerarius 
de Hyldensem, Johannes de Brusuiz, milites et alii quam plures, quorum hic non sunt 
nomina subarrata. Acta sunt hec publice in Tanclim anno domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo primo. Datum in die beate Marie virginis per manus Johannis de Parchum 
notarii nostri.

Original-Transs. vom 13. Juni 1317 im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 82; Pudaglaer 
Matrikel (p. 137) fol. 33 (XXIX. B).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 445 Nr. 334.

696.

1261 Februar 8. (VT. idus Febr.) in Roreke.

Hermann, Bischof zu Camin, überträgt den Templern den Zehnten von 700 Hufen im Lande 
Doberen in der Neumark gegen eine jährliche Abgabe von vier Scheffeln Getreide von jeder Hufe, halb 

an den Bischof, halb an die Domherren zu Camin zu entrichten.

In nomine domini amen. Nos Hermannus, miseratione divina Caminensis ecclesie epi
scopus, Christi fidelibus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et pacem 
temporum in domino salutarem et quietam. Ipsa nos cogit pietas honestis petitionibus 
fratrum domus militie templi exauditionis gratiam non negare, quibus efficax tanto excellen
tius favoris patrocinium suffragatur, quanto ferventius pro ecclesie orientalis defensione, cui 
perpetuum religionis obsequium dedicarunt, speciali prerogativa caritatis intrepide sub devota 
sedis apostolice obedientia prudenter exponunt zelo nominis christiani contra impetus infi
delium res et vitam. Hoc jam evidens probavit argumentum frequens fratrum eorundem 
innumerosus occubitus, qui gloriosa in conspectu domini morte, per quam aditus vite patet, 
de crucis Christi hostibus triumphavit. Hoc nunc clamat in auribus omnium prochdolor 
sacri sangvinis profluvium copiosum, quo precedentibus annis in illis partibus lavarunt de 
modernis fratribus quam plurimi stolas suas. Super quibus nimirum et aliis Christi fidelibus, 
quos idem casus evexit ad palmam, percussa vehementer in eisdem jaculo intime conpassionis 
humanitas ingenite gravitatis paulisper laxato rigore super effluentem palpebris ecclesie 
totius fontem aperuit lacrimarum, licet ad consolationem invitet exultationis festive gaudium, 
quod de ipsis inestimabilis procul dubio vite pace fruentibus coram deo ducitur in excelsis. 
Eorum? igitur precibus liberalster annuentes, capituli nostri accedente consilio et consensu,